
Nº 165, sexta-feira, 30 de agosto de 2019 PÁGINA 41Diário Oficial do Distrito Federal

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l
pelo código 50012019083000041

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

COMPANHIA DE PLANEJAMENTO DO PLANALTO CENTRAL

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2019
Processo SEI nº: 00121-00001039/2019-13. Objeto: Contratação de empresa especializada, operadora de
planos de saúde, para a prestação de serviços de assistência suplementar à saúde, EM REDE REGIONAL
no âmbito do Distrito Federal e/ou grupo de municípios e com garantia de atendimento de urgência e
emergência em todo o território nacional e eletivos por meio de reembolso na forma prescrita pela Agência
Nacional de Saúde Suplementar - ANS, na modalidade de Plano Coletivo Empresarial, para os empregados
da Companhia de Planejamento do Distrito Federal - CODEPLAN, seus dependentes, grupo familiar e
pedevistas, conforme detalhamento prescrito no Termo de Referência, Anexo I constante no Edital do PE
05/2019. Valor total estimado: R$ 19.855.508,28 (dezenove milhões, oitocentos e cinquenta e cinco mil,
quinhentos e oito reais e vinte e oito centavos).. Programa de Trabalho: nº 01.122.6003.8504.0039
(33.90.39), Fonte: 100. Prazo de vigência: de 12 (doze) meses, contados a partir da data de sua assinatura,
podendo ser prorrogado por igual período, não excedendo 05 (cinco) anos, em conformidade com o
disposto no art. 60 da Resolução 071/2019 do Conselho de Administração - CONSAD/CODEPLAN. Tipo:
MENOR PREÇO GLOBAL. Data de abertura da sessão pública: dia 23/09/2019 às 10h no site
www.comprasnet.gov.br. UASG 925341. O Edital e seus anexos encontram-se disponíveis, a partir do dia:
19/08/2019, nos sites www.comprasnet.gov.br e www.codeplan.df.gov.br, sem ônus ou com ônus no
endereço: SAM Bloco "H" 4º andar - sala nº 402- Ed. CODEPLAN - Asa Norte/Brasília/DF. CEP:
70.620.080, mediante o recolhimento de taxa no valor de R$ 10,00 (dez reais) diretamente na Tesouraria
da CODEPLAN.

Brasília/DF, 28 de agosto de 2019.
RAFAELA ALVES FERREIRA

Pregoeira

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

EXTRATOS CONTRATUAIS
Espécie: Contrato nº 070/2019-SES/DF. SIGGO: 39633. Partes: DISTRITO FEDERAL, por intermédio de
sua SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL e a empresa WCLE -
DIAGNÓSTICO POR IMAGENS LTDA (CENTRO DE IMAGENS GAMA), inscrita no CNPJ nº
24.857.885/0001-08. Objeto: prestação de serviços de Ressonância Nuclear Magnética (RNM) de modo
atender à necessidade urgente deste tipo de diagnose do Sistema Único de Saúde no âmbito do Distrito
Federal. Vigência: 12 (doze) meses, a contar de sua assinatura prorrogáveis por iguais e sucessivos
períodos, limitado a 60 (sessenta) meses, conforme art. 57 da Lei n° 8.666/93. Do valor: O valor total do
Contrato é de R$ 1.209.360,00 (um milhão, duzentos e nove mil, trezentos e sessenta reais), em
procedência ao Orçamento do Distrito Federal para o corrente exercício, nos termos da correspondente Lei
Orçamentária Anual; Os Contratos celebrados com prazo de vigência superior a doze meses, terão seus
valores, anualmente, reajustados conforme o reajuste da Tabela SUS, sendo vedado este a qualquer índice.
Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária: 23901. Programa de Trabalho: 10302620221452549.
Natureza da Despesa: 339039. Fonte de Recurso: 1000000000. Nota de Empenho: 2019NE06974. Valor
inicial: R$ 416.557,33 (quatrocentos e dezesseis mil e quinhentos e cinquenta e sete reais e trinta e três
centavos). Emitido em 27/08/2019. Sob o evento: 400091. Na modalidade: Global. Despesa de Publicação:
SES. Processo nº: 00060-00109513/2017-18. Data de Assinatura: 27/08/2019. Pela SES/DF: OSNEI
OKUMOTO. Pela contratada: JOSE WANDERLEY MONTEIRO. Testemunhas: JOSEFA NOBREGA
DANTAS e HELBERTH GONCALVES MACAU.

Espécie: Contrato nº 068/2019-SES/DF. SIGGO: 39586. Partes: DISTRITO FEDERAL, por intermédio de
sua SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL e a empresa ELO TEXTIL
LTDA - EPP, inscrita no CNPJ nº 28.844.636/0001-39. Objeto: Aquisição de material de consumo -
ENXOVAL HOSPITALAR (ROUPAS PARA PACIENTE), atendendo as normativas da NBR 13734/96,
em sistema de registro de preços, para atender as necessidades da Secretaria de Saúde - DF. Vigência: 12
(doze) meses, observando as diretrizes dispostas no art. 57 da Lei n° 8666/93. Do valor: O valor total do
Contrato é de R$ 34.210,00 (trinta e quatro mil, duzentos e dez reais), em procedência ao Orçamento do
Distrito Federal para o corrente exercício, nos termos da correspondente Lei Orçamentária Anual. Dotação
Orçamentária: Unidade Orçamentária: 23901. Programa de Trabalho: 10302620242050002. Natureza da
Despesa: 339030. Fonte de Recurso: 138003467. Nota de Empenho: 2019NE06971. Valor inicial: R$
34.210,00 (trinta e quatro mil e duzentos e dez reais). Emitido em 27/08/2019. Sob o evento: 400091. Na
modalidade: Global. Despesa de Publicação: SES. Processo nº: 00060-00141194/2019-05. Data de
Assinatura: 27/08/2019. Pela SES/DF: OSNEI OKUMOTO. Pela contratada: JUCELAINE FABIANA
CAMARGO FIGUEIREDO. Testemunhas: HELBERTH GONCALVES MACAU e ANA PAULA SOUSA
P. e SILVA.

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 079/2018-SES/DF. SIGGO: 36369. Partes: DISTRITO
FEDERAL, por intermédio de sua SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL
e a empresa PMH - PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA. CNPJ nº 00.740.696/0001-92.
Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do Contrato, por mais 12 (doze) meses, a contar de 15/08/2019 a
15/08/2020, com base no Inciso II, Art. 57 da Lei n° 8.666/93. Vigência: a contar da assinatura. Dotação
Orçamentária: Unidade Orçamentária: 23901. Programa de Trabalho: 10302620242050002. Natureza da
Despesa: 339030. Fonte de Recurso: 338003464. Nota de Empenho: 2019NE06860. Valor de empenho
inicial: R$ 469.089,69 (quatrocentos e sessenta e nove mil e oitenta e nove reais e sessenta e nove
centavos). Emitido em 15/08/2019. Sob os eventos: 400091. Na modalidade: Global. Despesa de
Publicação: SES. Processo nº: 0060-006377/2014. Data de Assinatura: 15/08/2019. Pela SES/DF: OSNEI
OKUMOTO. Pela contratada: MARILEDNA VIDAL SILVA. Testemunhas: HELBERTH GO N C A LV E S
MACAU e ANA PAULA SOUSA P. e SILVA. Publicação do Ajuste Original: 31/08/2018.

Espécie: Terceiro Termo Aditivo ao Contrato de Comodato nº 002/2013-SES/DF. Partes: DISTRITO
FEDERAL, por intermédio de sua SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL
e a AMCOVA - ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DO CONDOMÍNIO VALE DAS ACÁCIAS. CNPJ
nº 26.503.524/0001-99. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do Contrato de comodato, por mais 02 (dois)
anos, a contar de 27/08/2019 a 27/08/2021, por consenso entre as partes. Vigência: a contar da assinatura.
Despesa de Publicação: SES. Processo nº: 0060-008177/2010. Data de Assinatura: 26/08/2019. Pela
SES/DF: OSNEI OKUMOTO. Pela contratada: EDILMA MARTINS DA COSTA SANTOS. Testemunhas:
HELBERTH GONCALVES MACAU e ANA PAULA SOUSA P. e SILVA. Publicação do Ajuste Original:
29/08/2013.

EXTRATOS DE ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS
PROCESSO: 00060-00446114/2018-16. MODALIDADE: Pregão Eletrônico (SRP) nº 115/2019.
ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços n° 115/2019A SES/DF. PARTES: DISTRITO FEDERAL, por
intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE, e a empresa: BIOPACK PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA - EPP, CNPJ nº 11.934.368/0001-43. OBJETO: material médico. ITEM
ADJUDICADO 01,02,03,04,05,06. VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 18.120,00. DATA DA
ASSINATURA 28/08/2019. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar desta publicação. SIGNATÁRIOS: Pela
Secretaria de Estado de Saúde OSNEI OKUMOTO; pela Empresa: REINALDO MIRANDA
CAVAZZANI. TESTEMUNHAS: PAULA BORGES RIBEIRO e VICTOR RIBEIRO DA COSTA.

PROCESSO: 00060-00550427/2018-78. MODALIDADE: Pregão Eletrônico (SRP) nº 126/2019.
ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços n° 126/2019A SES/DF. PARTES: DISTRITO FEDERAL, por
intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE, e a empresa: MEDEFE PRODUTOS MÉDICOS
HOSPITALARES LTDA, CNPJ nº 25.463.374/0001-74. OBJETO: material médico. ITEM ADJUDICADO
01,02,03,04,06,07. VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 62.721,72. DATA DA ASSINATURA
28/08/2019. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar desta publicação. SIGNATÁRIOS: Pela Secretaria de
Estado de Saúde OSNEI OKUMOTO; pela Empresa CLAUDIO JOSE DOS SANTOS. TESTEMUNHAS:
PAULA BORGES RIBEIRO e VICTOR RIBEIRO DA COSTA.

PROCESSO: 00060-00530273/2018-06. MODALIDADE: Pregão Eletrônico (SRP) nº 105/2019.
ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços n° 105/2019A SES/DF. PARTES: DISTRITO FEDERAL, por
intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE, e a empresa: DATA - MEDICAL PRODU TO S
MÉDICOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ nº 29.032.826/0001-14. OBJETO: material médico. ITEM
ADJUDICADO 01,07. VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 36.146,4700. DATA DA ASSINATURA
28/08/2019. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar desta publicação. SIGNATÁRIOS: Pela Secretaria de
Estado de Saúde OSNEI OKUMOTO; pela Empresa CRISLAYNE DE FÁTIMA SANTOS.
TESTEMUNHAS: PAULA BORGES RIBEIRO e VICTOR RIBEIRO DA COSTA.

PROCESSO: 00060-00530273/2018-06. MODALIDADE: Pregão Eletrônico (SRP) nº 105/2019.
ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços n° 105/2019B SES/DF. PARTES: DISTRITO FEDERAL, por
intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE, e a empresa: DMI MATERIAL MÉDICO
HOSPITALAR LTDA, CNPJ nº 37.109.097/0001-85. OBJETO: material médico. ITEM ADJUDICADO
08,09 VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 63.055,2000. DATA DA ASSINATURA 28/08/2019.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar desta publicação. SIGNATÁRIOS: Pela Secretaria de Estado de
Saúde OSNEI OKUMOTO; pela Empresa LUIZ AMANCIO ROSA. TESTEMUNHAS: PAULA BORGES
RIBEIRO e VICTOR RIBEIRO DA COSTA.

PROCESSO: 00060-00530273/2018-06. MODALIDADE: Pregão Eletrônico (SRP) nº 105/2019.
ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços n° 105/2019C SES/DF. PARTES: DISTRITO FEDERAL, por
intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE, e a empresa: MEDCOMERCE COMERCIAL
DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ nº 37.396.017/0006-24. OBJETO:
material médico. ITEM ADJUDICADO 05,06 VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 491.555,0000. DATA
DA ASSINATURA 28/08/2019. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar desta publicação. SIGNATÁRIOS:
Pela Secretaria de Estado de Saúde OSNEI OKUMOTO; pela Empresa WILLIAM RODRIGUES COSTA.
TESTEMUNHAS: PAULA BORGES RIBEIRO e VICTOR RIBEIRO DA COSTA.

PROCESSO: 00060-00530273/2018-06. MODALIDADE: Pregão Eletrônico (SRP) nº 105/2019.
ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços n° 105/2019D SES/DF. PARTES: DISTRITO FEDERAL, por
intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE, e a empresa: NEVALLI ARTIGOS MÉDICOS
E ORTOPÉDICOS LTDA, CNPJ nº 20.344.116/0001-55. OBJETO: material médico. ITEM
ADJUDICADO 10 VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 53.023,6800. DATA DA ASSINATURA
28/08/2019. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar desta publicação. SIGNATÁRIOS: Pela Secretaria de
Estado de Saúde OSNEI OKUMOTO; pela Empresa CARMEN LUCIA ALVES LOURENÇO.
TESTEMUNHAS: PAULA BORGES RIBEIRO e VICTOR RIBEIRO DA COSTA.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS
Espécie: Primeiro Termo Aditivo à Ata de Registro de Preços nº 212/2018C - SES/DF. Partes: DISTRITO
FEDERAL, por intermédio de sua SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE, e a empresa VITTA
INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI ME., CNPJ nº 21.086.030/0001-
32. Objeto: medicamento. O presente Termo Aditivo tem por objeto o cancelamento da Ata de Registro de
Preços n. 212/2018C - SES/DF, em razão da empresa não concordar com a redução do valor unitário dos
itens 04/05 (cód. SES 27780). Vigência: a contar da sua assinatura. Processo: Nº 60-00041022/2018-43;
Data de Assinatura: 28/08/2019. Pela SES/DF: OSNEI OKUMOTO - Pela empresa: LEANDRO ZENON
DE AZARA. Testemunhas: PAULA BORGES RIBEIRO e VICTOR RIBEIRO DA COSTA.

Espécie: Primeiro Termo Aditivo à Ata de Registro de Preços nº 068/2018E - SES/DF. Partes: DISTRITO
FEDERAL, por intermédio de sua SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE, e a empresa UNIQUE
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI, CNPJ 23.864.942/0001-13. Objeto: medicamento. O
presente Termo Aditivo tem por objeto a alteração do CNPJ da empresa na ARP n. 0 6 8 / 2 0 1 9 E - S E S / D F.
Vigência: a contar da sua assinatura. Processo: Nº 60-00508903/2018-58; Data de Assinatura: 28/08/2019.
Pela SES/DF: OSNEI OKUMOTO - Pela empresa: MILENA LOSS SODRÉ TESCH. Testemunhas:
PAULA BORGES RIBEIRO e VICTOR RIBEIRO DA COSTA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
DIRETORIA DE AQUISIÇÕES

CENTRAL DE COMPRAS

RESULTADOS DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 133/2019

A Pregoeira da Central de Compras/SUAG comunica que, no Pregão em referência, sagrou-se
vencedora (empresas, itens, valores): OFTALMOPHARMA INDUSTRIA E COMERCIO DE
PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA, CNPJ: 00.192.190/0001-96, 01 (R$ 16,12), 03 (R$ 12,14),
04 (R$ 22,26), 05 (R$ 35,27); APOLLO MATERIAIS MEDICO HOSPITALARES LTDA, CNPJ:
25.453.279/0001-90, 02 (R$ 35,27). Perfazendo o valor total licitado de R$ 138.331,6800.

CERIZE HELENA SOUZA SALES

PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 146/2019
A Pregoeira da Central de Compras/SUAG comunica que, no Pregão em referência sagraram-se
vencedoras (empresas, itens, valores unitários): PROSPER COMERCIO E DISTRIBUICAO EIRELI,
CNPJ: 20.489.064/0001-05, 01 (R$ 1,85); DATA - MEDICAL PRODUTOS MEDICOS
HOSPITALARES LTDA, CNPJ: 29.032.826/0001-14, 02 (R$ 1,35). Perfazendo o valor total licitado
de R$ 47.294,40. Os itens 03 e 04 restaram fracassados.

JULIANA ARAÚJO E SOUZA

PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 151/2019
A Pregoeira da Central de Compras/SUAG comunica que, no Pregão em referência sagraram-se
vencedoras (empresas, itens, valores unitários): SAUDE COMERCIO DE PRODUTO S
HOSPITALARES LTDA, CNPJ: 33.498.171/0001-41, 02 (R$ 65,40), 03 (R$ 6,7400), 04 (R$ 6,80), 05
(R$ 7,90), 07 (R$ 6,84), 09 (R$ 2,43), 10 (R$ 147,30) e 12 (R$ 19,71); DENTAL RRK LTDA, CNPJ:
82.292.574/0001-45, 06 (R$ 11,84) e 11 (R$ 25,30). Perfazendo o valor total licitado de R$ 37.768,80.
Os itens 01, 08 e 13 restaram desertos.

JULIANA ARAÚJO E SOUZA

PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 155/2019 - UASG 926119
A Pregoeira da Central de Compras/SUAG, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal,
comunica que, no Pregão Eletrônico por SRP nº 155/2019, restou fracassado.

MERITA SIMIONE BORGES

17493
Realce


